
pag. 1 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO 

       nell’esercizio delle funzioni di 

Comitato esecutivo 

N. 56 dd. 29.12.2020 

 

 

OGGETTO:  Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Accettazione proposta formulata dalla 

Cooperativa “La Coccinella” per la gestione dell’asilo nido intercomunale in emergenza Covid 

dal 1 gennaio al 30 aprile 2021. CIG.7423574F0C0. 

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario 

della Comunità della Valle di Cembra, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, 

emana il seguente decreto. 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITÁ 

 

➢ Richiamati: 

➢ l’art. 5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 

intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da 

individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi 

dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 

comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri specificati nella delibera di 

nomina, escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione 

urbanistica, in seguito al rinnovo delle amministrazioni comunali nel turno elettorale del 

2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


pag. 2 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

Commissario della Comunità della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già 

Presidente nella legislatura 2015-2020; 

 
 

Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 di data 28 novembre 2017 con la quale è stata 

approvata la convenzione per il trasferimento dell'esercizio delle funzioni comunali in materia di servizi 

educativi della prima infanzia e relativo Regolamento di gestione; 

 

Dato atto che con contratto n. 10 di rep. di data 22 ottobre 2018 la Comunità della Valle di Cembra ha dato in 

gestione a  “La Coccinella” Società  Cooperativa Sociale  Onlus di Cles la gestione del Servizio di nido 

d’infanzia intercomunale per il periodo dal 01/09/2019 al 31/07/2021; 

 

Richiamata l’ordinanza del Presidente della Provincia di data 1giugno 2020 prot. n. 296859/1 in tema servizi 

socio educativi pubblici e privati per la prima infanzia e delle scuole dell’infanzia provinciali, con la quale, a 

decorrere dall’8 giugno 2020, è ammessa la ripresa dei predetti servizi. Lo svolgimento di tali servizi è stato 

subordinato al puntuale rispetto delle Linee di indirizzo per la tutela della salute e sicurezza, connesse 

all’emergenza da Covid-19, predisposte in collaborazione con APSS ed adottate con deliberazione della 

Giunta provinciale. A tal fine, il Comitato provinciale di Coordinamento in materia di Salute e Sicurezza 

(all’interno del quale operano rappresentanti dell’APSS), ha predisposto tra l’altro  il “Protocollo salute e 

sicurezza nelle scuole – covid -19 nidi d’infanzia e micro-nidi (0 - 3 anni) e servizio tagesmutter - nidi 

familiari” (ver.1 – 03 giugno 2020); 

 

Preso atto che con deliberazione n. 739 del 3 giugno 2020 la Giunta provinciale ha adottato , ai fini 

dell’ordinanza del Presidente della Provincia di data 1 giugno 2020 prot. n.296859/1, il “Protocollo salute e 

sicurezza nelle scuole – covid -19 nidi d’infanzia e micro-nidi(0 - 3 anni) e servizio tagesmutter - nidi 

familiari” (ver.1 – 03 giugno 2020). 

 

Preso atto che nella seduta del 22 luglio u.s., la Giunta provinciale ha convenuto sugli indirizzi per la 

programmazione dei servizi socio-educativi per la prima infanzia e per le scuole dell’infanzia per l’anno 

educativo/scolastico 2020-2021 e ha dato mandato al competente Assessore di predisporre quanto necessario 

per l’adozione dei conseguenti atti per la programmazione delle attività educative e scolastiche 2020/2021. 

Nell’adottare tali indirizzi, la Giunta provinciale è stata supportata dall’analisi dell’andamento dell’epidemia 

Covid-19 e dalle indicazioni per la riapertura delle scuole in provincia di Trento, aggiornamento al 15 luglio 

2020, fornite dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari con nota del 22 

luglio u.s. (allegata alla presente).Ferme restando le indicazioni dei Protocolli salute e sicurezza nelle scuole 

dell’infanzia (3-6 anni) e nei nidi d’infanzia, micro nidi e servizio Tagesmutter (0 – 3 anni) adottati alla Giunta 

provinciale con la deliberazione n. 739 del 3 giugno 2020, il Dipartimento di Prevenzione dell’APSS, in 

considerazione  dell’attuale situazione epidemiologica documentata dall’analisi ha ritenuto che sia i parametri 

educatore/insegnante/bambini sia gli orari di apertura dei servizi educativi/scolastici possano ritornare alla 

situazione precedente all’inizio della pandemia. Nelle indicazioni fornite si evidenzia che “Sarebbe 

auspicabile, se possibile, una dilatazione dell’orario di accesso al servizio scolastico. Inoltre, alla luce di 

quanto potrebbe accadere nei mesi invernali e dell’esperienza maturata in tema di contact tracing è ritenuto 

opportuno stressare il concetto di “gruppo aula” o “gruppo sezione”. Nello specifico:•per la fascia 0-3 anni si 

indica come parametro massimo del “gruppo sezione ”educatore/bambino: 1 -6 fino a 18 mesi e 1 -9 fino a tre 

anni con spazi che garantiscono almeno 2,5 mq bambino. I “gruppi sezione” devono mantenersi uniformi nella 

composizione durante l’attività educativa e qualora venisse previsto un prolungamento dell’orario del servizio 

non deve essere attuato l’accorpamento dei “gruppi sezione” (o parte degli stessi) al fine di limitare le misure 

di isolamento e quarantenamento dei contatti qualora si manifestasse un caso di infezione.” 

 
Preso atto che in relazione a quanto sopra indicato, a partire dal mese di settembre p.v., all’interno di tutte e tre 

le strutture di nido d’infanzia di Albiano, Cembra Lisignago e Giovo è possibile ospitare fino ad un massimo 

di 79 bambini.  

 

Preso atto che al fine di consentire alle famiglie utenti di poter tornare ad usufruire del servizio con orario 

pieno (7.30 – 17.30) si è richiesto alla Cooperativa “La Coccinella” di formulare una proposta organizzativa 

rispettosa di tutte le limitazioni ad oggi ancora previste dal protocollo sanitario; 

 



pag. 3 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 726 dd. 29.05.2020 “Disposizioni operative per il 

riconoscimento dei costi derivanti dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del Covid-19 negli ambienti di lavoro” nella quale si stabilisce, anche per gli appalti di servizi, il 

riconoscimento dei costi diretti derivanti dalle misure di sicurezza per il contrasto al Covid-19. 

 

Preso atto che in data 5 agosto 2020, prot. della Comunità n. 3523, “La Coccinella” ha presentato una proposta 

organizzativa ed economica e successivamente dettagliata via mail dd. 13.08.2020, per garantire l’avvio a 

settembre del servizio nido intercomunale con orario pieno (7.30 – 17.30) che prevede: 

➢ un maggior coinvolgimento del personale educativo per complessive 10 ore giornaliere calcolate su 

tutti e tre i servizi: tale esigenza si rende necessaria in quanto dovendo garantire la stabilità e 

l’indipendenza dei gruppi, più persone devono essere presenti nei momenti di apertura e chiusura del 

servizio; nella situazione pre-covid i bambini vengono suddivisi nei rispettivi gruppi solamente a 

conclusione del momento dell’accoglienza e una volta cominciato il ricongiungimento vengono 

accorpati in un unico gruppo mano a mano che proseguono le uscite.  

➢ una maggiore necessità di personale ausiliario per complessive 12,5 ore giornaliere anch’esse calcolate 

su tutti e tre i servizi: il protocollo sanitario prevede un’intensa attività di pulizia e sanificazione dei 

locali e di tutto il materiale utilizzato nel corso della giornata da parte dei bambini. Si rende pertanto 

necessario l’impiego di nuovo personale.   

 
Preso atto che tale organizzazione comportava un aggravio di costi per la Comunità, per il periodo 1/9/2020-

31/12/2020, di seguito indicati: 

➢ quota mensile per ogni bambino iscritto nella misura di quanto previsto dal contratto in essere  

➢ quota mensile aggiuntiva corrispondente a:  

• maggior impiego di personale educativo impiegato al fine di poter garantire la piena apertura del 

servizio nel rispetto delle prescrizioni vigenti (€ 3.821,05); 

• maggior impiego di personale ausiliario impiegato al fine di poter garantire la piena apertura del 

servizio nel rispetto delle prescrizioni vigenti (€ 4.103,29);  

• eventuale maggiorazione oneri per sostituzione personale assente per malattia (€ 500,00);  

• acquisto dei Dispositivi di Prevenzione Individuale (DPI) per tutto il personale impiegato (€ 

1.000,00).  

 

Preso atto quindi che la quantificazione della quota mensile aggiuntiva ammonta in complessivi € 9.424,34 più 

iva, per i primi quattro mesi di apertura del servizio nido. 

 

Preso con deliberazione del Comitato esecutivo n. 112 del 10 agosto 2020 si approvava la sopradescritta 

proposta di riapertura dell’asilo nido intercomunale formulata dalla Cooperativa “La Coccinella”;  

 

Vista la volontà di proseguire nella erogazione del servizio di nido intercomunale con orario pieno (7.30 – 

17.30) nel rispetto delle disposizioni organizzative/sanitarie a partire da gennaio 2020 e almeno fino a aprile 

2020, si è richiesto alla Cooperativa “La Coccinella” di formulare una nuova proposta organizzativa ed 

economica; 

 

Preso atto che in data 14 dicembre 2020, prot. della Comunità n. 5640, “La Coccinella” ha presentato una la 

proposta organizzativa ed economica, che prevede una quota mensile aggiuntiva così dettagliata: 

• maggior impiego di personale educativo impiegato al fine di poter garantire la piena apertura del 

servizio nel rispetto delle prescrizioni vigenti (€ 3.821,05); 

• maggior impiego di personale ausiliario impiegato al fine di poter garantire la piena apertura del 

servizio nel rispetto delle prescrizioni vigenti (€ 3.118,50);  

• eventuale maggiorazione oneri per sostituzione personale assente per malattia (€ 500,00);  

• acquisto dei Dispositivi di Prevenzione Individuale (DPI) per tutto il personale impiegato (€ 

800,00).  

 

Preso atto quindi che la quantificazione della quota mensile aggiuntiva ammonta in complessivi € 8.239,55 più 

iva, per i primi quattro mesi dell’anno 2021. 

 

 

 



pag. 4 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

Stabilito che i costi esposti per "sostituzione personale in malattia" (€ 500,00 mensili) e "DPI" (€ 800,00 

mensili) debbano essere soggetti a rendicontazione, e che quelli indicati nel preventivo rappresentano il limite 

massimo di riconoscimento; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 28 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022. 

➢ con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 29 del 17 dicembre 2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

➢ con deliberazione del Comitato esecutivo n. 2 del 13 gennaio 2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 

2022; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare la proposta organizzativa ed economica in periodo di emergenza COVID formulata dalla 

Cooperativa “La Coccinella” per il periodo dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, che allegata alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale. 

2. di riconoscere alla Cooperativa, fino al 30 aprile 2021, una quota mensile aggiuntiva, rispetto alla quota 

mensile per ogni bambino iscritto come da contratto in essere, preventivata in massimo € 8.239,55/mensili 

+ IVA;  

3. di stabilire che i costi esposti nell’offerta per "sostituzione personale in malattia" (€ 500,00 mensili) e 

"DPI" (€ 1.000,00 mensili) debbano essere soggetti a rendicontazione a fine anno comunque entro il limite 

massimo indicato nel preventivo; 

4. di formalizzare il presente incarico tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

5. di dare atto che la spesa di € 32.958,20 trova copertura nell’impegno di spesa assunto al capitolo 2169 

(Missione 12, Programma1 Titolo 1, Macroaggregato 3) esercizio finanziario 2021 del PEG 2020-2022, a 

fronte della sottoscrizione del contratto n. 10 di rep. di data 22 ottobre 2018; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare: 

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.  

 



pag. 5 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cembra Lisignago, lì    

   IL SEGRETARIO GENERALE  

      dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 30.12.2020 

 

Provvedimento esecutivo dal _______________ 

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

Il Segretario Generale 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

IL COMMISSARIO                                IL SEGRETARIO 

                             Simone Santuari           dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

http://www.albotelematico.tn.it/


pag. 6 di 6 

decreto del Commissario n. 56 

 

Proposta di deliberazione del Comitato esecutivo della Valle di Cembra – seduta dd. 29 dicembre 

2020 avente per oggetto: 

 

 

 

Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Accettazione proposta formulata dalla 

Cooperativa “La Coccinella” per la gestione dell’asilo nido intercomunale in emergenza Covid dal 1 

gennaio al 30 aprile 2021. CIG.7423574F0C0. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 

2  
 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 29 dicembre 2020 

 

                   dott.ssa Alberta Piffer 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Cembra Lisignago, lì 29 dicembre 2020 

 

 

 

  

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

dott.  Giampaolo Omar Bon 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  

dott. Giampaolo Omar Bon 

 


